MỘT THỜI Ở “ĐỘI CK”

Bút ký Hồ Kiên Giang

“Sau Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968, địch bình định ác liệt ngăn cản chiến trường Vĩnh Long – Trà Vinh với căn cứ U Minh, đồng thời, chúng đóng cửa biên giới Hà Tiên, Châu Đốc, làm cho việc vận chuyển vũ khí, đạn dược bằng đường du kích vô cùng khó khăn.

Đồng thời, đưa đón nhiều cán bộ trung, cao cấp từ Quân khu về Bộ Tư lệnh Miền và ngược lại. Thật ra, phương thức vận chuyển công khai này xuất hiện sau Mậu Thân 1968, khi địch bình định ác liệt ở tỉnh Vĩnh Long và Trà Vinh. Trước khó khăn về vũ khí, cán bộ đi về Khu ủy qua sông Cửu Long, giang thuyền của địch dày đặc, nhiều đồng chí cán bộ hy

sinh, Đội giao liên của Khu, tỉnh bị cắt liên lạc hàng mấy tháng trời, thậm chí có lúc phía đầu cầu Vĩnh Long, Trà Vinh hàng chục cán bộ qua sông không qua được, phải nằm chờ tháng này qua tháng khác.

Sau khi nhận nhiệm vụ phải tổ chức đi ngay, vì từ Ba Đình xuống Năm Căn phải đi một ngày, về cũng một ngày. Bàn đi tính lại, đồng chí Nguyễn Hồ giao nhiệm vụ này cho bà Ba Nhứt. Bà Ba Nhứt tuy không phải là đảng viên, nhưng rất chí cốt, đáng tin cậy. Cả gia đình gần chục người lớn nhỏ đều đi ghe công khai cho ta từ sau Mậu Thân 1968 và lập nhiều thành tích, vài lần được tặng Huân chương chiến công. Khi nghe nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, yếu tố thời gian không thể chậm trễ được, bà Ba lặng người. Rất lâu sau bà nói: “Tôi không thể đi được!”. Đây là việc lạ. Bởi từ trước đến nay giao nhiệm vụ không khi nào bà Ba nói như vậy.